
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34016 Terça-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2019

8 Mouse Óptico FAMAHA COM. MATERIAL 
DE INF. LTDA. 07.734.851/0001-07 30 R$ 253,80 R$ 244,20

9 Teclado Multimídia, 
USB, ABNT2 c/ fi o

FAMAHA COM. MATERIAL 
DE INF. LTDA. 07.734.851/0001-07 15 R$ 420,00 R$ 357,60

10 Filtro de Linha SORTEL COMERCIO 
EIRELI 27.893.706/0001-86 30 R$ 1.008,00 R$ 953,70

11 Kit de Ferramentas 
para rede

INFORMATICA QUALITE 
COM E SERVIÇOS EIRELI 10.807.978/0001-13 1 R$ 269,15 R$ 269,15

12 Kit de Ferramentas 
para manutenção

INFORMATICA QUALITE 
COM E SERVIÇOS EIRELI 10.807.978/0001-13 1 R$ 662,34 R$ 662,34

13 Kit de Limpeza para 
Eletrônicos

INFORMATICA QUALITE 
COM E SERVIÇOS EIRELI 10.807.978/0001-13 2 R$ 1.133,32 R$ 1.133,32

14 Bateria para Note-
book CR2032

DADB REPRES. COM. E 
SERV. LTDA 12.980.808/0001-61 100 R$ 574,00 R$ 498,00

15 Bateria Recarregá-
vel 9V

INFORMATICA QUALITE 
COM E SERVIÇOS EIRELI 10.807.978/0001-13 4 R$  46,32 R$  46,28

17 Projetor Multimídia TJ COMERCIO DE PRO-
DUTOS EIRELI 27.274.178/0001-87 2 R$ 6.748,00 R$ 6.187,08

19 Pen Drive 32 GB JAIR DOS REIS SILVA 
JUNIOR 28.604.543/0001-37 30 R$ 1.350,00 R$ 1.350,00

20 HD Esterno2 TB JP COM. DE PROD. ELE-
TRONICOS EIRELI. 31.552.188/0001-44 2 R$ 913,50 R$ 896,72

TOTAL R$ 69.375,59

Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinen-
tes.
Belém/PA, 21 de outubro de 2019.
 HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca -
Homologador SEDAP

Protocolo: 487429

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 813/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. OBJETIVO: Representar 
o Estado no Saolon Du Chocolat, onde irá participar de seminários, 
workshop, conferências e visitas. DESTINO: Paris/FR PERÍODO: 28/10 a 
06/11/2019 Nº DE DIÁRIAS: 9 e ½ (nove e meia) BENEFICIÁRIO: Lucas 
Vieira (Secretário Adjunto) MATRÍCULA: 5917995 ORIGEM: Belém/PA 
ORDENADOR: Timara Miranda

 PORTARIA Nº 814/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. OBJETIVO: transportar o 
servidor que ia realizar entrevista aos selecionados no Processo Seletivo 
Simplifi cado – PSS 01/2019/SEDAP, nos referido municípios. DESTINO: 
Marabá e Redenção/PA PERÍODO: 23 a 26/10/2019  Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ 
(três e meia) ) BENEFICIÁRIO: Arlindo Lima Paiva (Motorista) MATRÍCULA: 
121030 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 487363

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 727/2019
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, 
regulamentado pelo
Decreto n° 63 de 14 de março de 2007 e;
CONSIDERANDO os Processos nºs 2019/230643 de 09.07.19 e 
2019/347898 de 24.07.19.
R  E  S  O  L  V  E:
CEDER, para a Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
- SEAMAS, o servidor JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇALVES CARDOSO, 
matrícula nº 57175443/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de De-
senvolvimento Agrário e Fundiário/Engenheiro Agrônomo, com ônus para o 
órgão cessionário, a partir de 01 de novembro de 2019, pelo prazo de até 
1 (um) ano, podendo ser prorrogado por igual período.
Publique-se
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Resp. pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 21 de 
outubro de 2019.

Protocolo: 487419

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0729/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o memorando 016/19, de 16.10.2019 – GCQ
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30(trin-
ta)dias de Licença Premio, ao servidor, ANTONIO MARIA DA COSTA VILA 
NOVA, matrícula nº 3166210/1, Engenheiro, no período de 06.01.2020 
a 04.02.2020, correspondente ao período aquisitivo de 03.04.2016 a 
02.04.2019.
Publique-se.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará -  ITERPA, em 21 
de outubro de 2019

Protocolo: 487346

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0726/2019
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 022/2019 – GPAC , de 03.09.2019;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor. JORGE DO CARMO DOS SANTOS FARIAS, As-
sistente Técnico em Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 
80845201/1, para responder pela Gerência de Georreferenciamento Ope-
racional, no período de 23.09.2019 a 22.10.2019, na ausência da titular 
SONIA SUELY DOS REIS PEDROSO, matrícula nº 3167330/1 por motivo de 
Licença Premio.
Publique-se
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,21 de 
outubro de 2019

Protocolo: 487117
PORTARIA Nº 0728/2019

O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 022/2019 – CDI, de 17.10.2019;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, a servidora CLEONICE SILVA RODRIGUES, Auxiliar Administra-
tivo, matrícula nº 3170225/1, para responder pela Gerência de Aforamen-
to, no período de 18.11.2019 a 17.12.2019, na ausência do titular BRUNO 
DE ABREU PEREIRA , matrícula nº 55585968/2, por férias.
Publique-se
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 21 de ou-
tubro de 2019.

Protocolo: 487190

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019

Por razões de conveniência e opotunidade, bem como de interesse públi-
co, REVOGA-SE o Pregão Eletrônico 7/2019, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE 
DESKTOP.
 Belém, 21 de Outubro de 2019.
Sandra Rosemary Pereira de Souza Nery
Diretora de Administração e Finanças - ITERPA

Protocolo: 487127

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO- 02/2019
PROCESSO: 2019/133301

CONTRATO: 09/2019- IT PROTECT REPRES. E CONS. EM INF. EIRELI
Justifi cativa: Aditar na Dotação Orçamentária inicialmente prevista no Con-
trato, visando atender o referido no corrente exercício.
Cláusula Primeira: Complementação da dotação orçamentária para o obje-
to contratado, conforme dados abaixo:
Ação: 253.904
Proj. /Atividade: 21.122.1297.8338
Fonte: 0623/0223/0661
Elemento de despesa: 339040
P.I: 420.000.8338C
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
DATA: 21/10/2019
ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS-Presidente

Protocolo: 487060


